
11 2 ISSN 1677-7069 3 Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201803060 0 11 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 04600000766201732.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
06926223000160. Contratado: AMERICA TECNOLOGIA DE
INFORMATICA-E ELETRO-ELETRONICOS. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do termo de contrato originário, que passa a
vigorar por mais um período de 12 meses. Fundamento Legal: lei
8666/93. Vigência: 30/03/2018 a 29/03/2019. Valor Total:
R$27.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800052. Data de
Assinatura: 02/03/2018.

(SICON - 05/03/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 000.1727.00000010/2018-19. Pregão 06/2018. Objeto:
Medalha Personalizada. Ata de Registro de Preços Nº
08/2018.Validade: 12 meses com vigência em 06/03/2018 a
05/03/2019. Data da Assinatura: 06/03/2018. Fornecedor: LANCE
CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE INSIGNIAS LTDA. CNPJ Nº
66151994/0001-55. Item 01 - Medalha do Mérito João de Barro
personalizada em Metal recortado com Banho de Ouro - Quantidade
- 50 , Valor Unitário - 59,95 , Valor Total : R$ 2.997,50. Signatário:
Ernestro Luiz Lance, pelo Fornecedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 000.1727.00000010/2018-19. Pregão 06/2018. Objeto:
Medalha Mérito. Ata de Registro de Preços Nº 09/2018.Validade: 12
meses com vigência em 06/03/2018 a 05/03/2019. Data da
Assinatura: 06/03/2018. Fornecedor: MARCIO SANDRO MALLET
PEZARIM-EPP. CNPJ Nº 04743532/0001-70. Item 02 - Medalha do
Mérito Texeira de Freitasa em Metal Dourado - Quantidade - 50 ,
Valor Unitário - 66,56 , Valor Total : R$ 3.328,00. Signatário: Marcio
Sandro Mallet , pelo Fornecedor e David Wu Tai, pelo IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114608

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 03621000179201732.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
20217208000174. Contratado: GOLDI SERVICOS E
ADMINISTRACAO -LTDA. Objeto: 1º Termo ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇãO DE SERVIÇOS DE
ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DE AQUISIÇãO DE
COMBUSTIVEIS EM REDE DE POSTOS AUTORIZADOS, TIPO
GASOLINA COMUM, ALCOOL COMUM E OLÉO DIESEL
PARA VEÍCULOS OFICIAIs. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e a
Lei 10520/02.Vigência: 05/03/2018 a 03/04/2018. Valor Total:
R$119.450,98. Fonte: 100000000 - 2018NE800262. Data de
Assinatura: 19/02/2018.

(SICON - 05/03/2018) 114629-11301-2018NE000001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 114620

Número do Contrato: 5/2014.
Processo: 03650000051201489.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
06048539000105. Contratado : S.H. INFORMATICA LTDA -.Objeto:
Acréscimo de 25% do contrato de presta-ção de serviços de
manutenção dos veículos ofi-ciais da UE/MS. Fundamento Legal:
Art. 57, II da lei 8666/93 e alterações. Valor Total: R$47.570,55.
Fonte: 100000000 - 2018NE800221 Fonte: 100000000 -
2018NE800222. Data de Assinatura: 05/03/2018.

(SICON - 05/03/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 114618

Processo: 03631003208201707.
DISPENSA Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
40161510663. Contratado : ROBERTO FERREIRA SENA -.Objeto:
Locação do imóvel situado na Rua Getúlio Vargas, n° 365, 101,
bairro Barra, em Muriaé/MG, para instalar a Agência do IBGE em
Muriaé/MG. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93.
Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2021. Valor Total: R$45.000,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE800828. Data de Assinatura:
01/03/2018.

(SICON - 05/03/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 114631

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 03633003910201408.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
07444187000161. Contratado: AJS PRESTACAO DE SERVICOS
EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços de recepção. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57 II, c/c §2º. Vigência: 02/03/2018 a
02/03/2019. Valor Total: R$35.670,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800002. Data de Assinatura: 02/03/2018.

(SICON - 05/03/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 114624

Processo: 0364200102420177. Objeto: Credenciamento de leiloeiros
públicos para realização de leilões, na forma eletrônica e presencial,
na cidade de Florianópolis, mediante contratos específicos, com vistas
a venda de bens móveis (veículos, equipamentos, mobiliário e
outros). (Valor estimado atribuído com base em 10% do valor
contábil dos bens) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de credenciamento de leiloeiros públicos. Declaração de
Inexigibilidade em 16/01/2018. ALCEU JOSE VANZELLA. Chefe
da Unidade Estadual. Ratificação em 18/01/2018. WALDIR
FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Valor
Global: R$ 86.112,51. CPF CONTRATADA : 888.595.849-49
GIOVANO AVILAALVES.

(SIDEC - 05/03/2018) 114629-11301-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
6/2018 - UASG 113601

Processo: 03001000666201883. Objeto: Participação do Servidor do
Ipea, o Senhor Rogério Boueri Miranda, no evento: "Ciclo
Internacional de Desenvolvimento de Executivos da Administração
Pública Federal - 2ª Etapa", no período de 27 de abril a 06 de maio
de 2018, em Cambridge, Massachusetts, EUA, a ser ministrado pela
Harvard Kennedy School e ENAP. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de
Inexigibilidade em 01/03/2018. MANOEL RODRIGUES DOS
SANTOS JUNIOR. Coordenador-geral de Serviços e Apoio à
Pesquisa. Ratificação em 01/03/2018. ERNESTO LOZARDO.
Presidente do Ipea. Valor Global: R$ 27.625,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro HARVARD KENNEDY SCHOOL.

(SIDEC - 05/03/2018) 113601-11302-2017NE800028

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 19/2018-
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 019/2018-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa,
e Auxílio Financeiro a Pesquisador para atuar no Projeto: "Bancos
Públicos e o Financiamento do Desenvolvimento". PRAZOS:
LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 06/03/2018; DATA
FINAL PARA O ENVIO: 15/03/2018 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS: A partir de 23/03/2018. A presente Chamada
encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no
endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 517, Brasília
- DF.

Brasília-DF, 5 de fevereiro de 2018.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e
Apoio a Pesquisa

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

E D I TA L
RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA

IPEA/PNPD Nº 5/2018

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA
APLICADA - IPEA, torna público o resultado final com os
candidatos selecionados para concessão de bolsas pesquisa com
prazo previsto de 12 (doze) meses, conforme item 6 do
Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD Chamada Pública
nº 005/2018 - Projeto "Sistema de Informações sobre o Mercado
de Trabalho do Setor Turismo - SIMT fase 3", no âmbito do
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional -

PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para
Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A implementação
da bolsa, ficará condicionado à aceitação do candidato e
apresentação dos documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Isis Moura Santos Candidato 1 - Bolsa de Incentivo
a Pesquisa I - 1º Lugar

. Flavia Adriane Pestana de
Oliveira*

Candidato 1 - Bolsa de Incentivo a
Pesquisa I - 2º Lugar

. Allan Kardec Silva de
Aquino

Candidato 2 - Bolsa de Incentivo
a Pesquisa II - 1º Lugar

. Rubiane Daniele Cardoso
de Almeida*

Candidato 2 - Bolsa de Incentivo a
Pesquisa II - 2º Lugar

. Candidato 3 - Profissional
Sênior

Não houve selecionado

*Caso haja desistência de um dos selecionados em 1º
lugar poderá ser convocado o 2º lugar.

Brasília-DF, 5 de março de 2018.
ALEXANDRE XAVIER YWATA DE

C A RVA L H O
Diretor

SECRETARIA DE GESTÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO

EDITAL DE DESFAZIMENTO DE VEÍCULOS Nº 1/2018
Comunicamos a REVOGAÇÃO do Edital supracitado,

publicada no D.O.U em 20/02/2018, Seção 3 - página 121. Objeto:
Doação de 35 veículos que não serão mais utilizados pelo Ministério
das Relações Exteriores - MRE, em razão da implantação do novo
modelo de transporte terrestre de servidores - TáxiGov.

COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO
DE VEÍCULOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 201060

Número do Contrato: 2/2017.
Processo: 05503000707201644.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 04517645000157. Contratado : M.N. DE CASTRO -
.Objeto: Alterar as cláusulas que dispõem sobre preço, vigência,
dotação orçamentária e garant ia referente ao contrato original.
Fundamento Legal: lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2019.
Valor Total: R$42.980,16. Fonte: 100000000 - 2018NE800021. Data
de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 05/03/2018) 201060-00001-2018NE800002

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 05315.000265/2017-34
Outorgante: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão.
Outorgado: Departamento Nacional de Produção Mineral -
D N P M / A P.
Objeto: imóvel localizado na Av. Ernestino Borges, nº 1402,
Bairro Jesus de Nazaré, registrado na matrícula nº 11079, do Livro
nº 2-BI, do Cartório de Registro de Imóveis Eloy Nunes, Comarca
de Macapá/AP.
Finalidade: prorrogação de prazo para cumprimento de Cláusulas
Contratuais ao Termo de Cessão, lavrado em 25 de novembro de
2016, Livro nº 01/SPU/AP - fls. 101 a 104.
Fundamento legal: Portaria nº 202, de 11 de novembro de 2015,
da Secretaria do Patrimônio da União, artigo 77 e 79 do Decreto-
lei nº 9.760 de 05 de setembro de 1946, e inciso III do Artigo 2º,
da Portaria nº 200, de 29 de junho de 2010, autorização do
Superintendente do Patrimônio da União/AP.
Assinatura do Termo Aditivo: 27 de fevereiro de 2018.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-06T00:59:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




